
Maito ja Terveys ry LOPPURAPORTTI 1/4 
 Maidon tie maitotilalta päiväkotiin 
 Diaarinumero 2606/509/2008 
  
 14.4.2011 
  
  

 
MAIDON TIE MAITOTILALTA PÄIVÄKOTIIN 
 
1. Hankkeen tavoitteet 
 
 Hankkeen tavoitteena oli lisätä elämyksiä tarjoavalla tavalla päiväkotilasten (ja lastentarhan-

opettajien) tietämystä maidon matkasta maitotilalta päiväkotiin ja siitä työstä, mitä maitovalmis-
teiden hyvän laadun eteen tehdään koko ketjussa pellolta pöytään. Ketju ja maidon laadun mer-
kitys, eläinten hyvinvointi ja ympäristövastuu tehdään ohjelmalla tutuiksi. DVD-ohjelman avul-
la saadaan lyhyessä ajassa pääasiat nostettua esille tavalla, jolla lapset saadaan innostumaan, 
keskittymään ja oppimaan.  

 
 
2. Hankeosapuolet ja yhteistyö 
 

- Maito ja Terveys ry vastasi hankkeen toimenpiteiden hallinnoimisesta, aikatauluista ja 
taloudenpidosta.  

- Maitohygienialiitto ry ja Maito ja Terveys ry vastasivat yhdessä rahoituksesta.  
 
 
3. Hankkeen vaiheet lyhyesti 
 
3.1 Toimeenpanijan kilpailutus 
 

Toimet käynnistyivät ”Maito ja Terveys ry:n ”Maidon tie maitotilalta päiväkotiin” -hankkeen toi-
meenpanijan hankinta” -tarjouspyynnön laadinnalla (7.1.2010). Kansallinen hankintailmoitus jul-
kaistiin 8.1.2010 työ- ja elinkeinoministeriön julkaisemassa ilmoituskanavassa HILMA:ssa. Maito 
ja Terveys ry:n tarjouspyyntöön tuli määräaikaan 14.1.2010 mennessä yksi tarkentava kysymys, 
johon Maito ja Terveys ry vastasi 19.1.2010 yhtä aikaa kaikille tarjouspyynnön pyytäneille.  
 
Maito ja Terveys ry:lle saapui määräaikaan, 1.2.2010 klo 16.00 mennessä 8 tarjousta.  
 
Maito ja Terveys ry:n hallituksen nimeämä työryhmä (Maito ja Terveys ry:n työvaliokunta) arvioi 
17.2.2010 ehdotukset tarjouspyynnössä mainittujen vertailuperusteiden mukaisesti. Työryhmän te-
kemän pisteytyksen perusteella parhaaksi arvioitiin Imageneering Oy:n tarjous. Toimeenpanijan 
hankinnasta laadittiin 18.2.2010 hankintapäätös ja se toimitettiin liitteineen kaikille tarjouksen jät-
täneille toimistoille.    
 
Maito ja Terveys ry allekirjoitti Imageneering Oy:n kanssa yhteistyösopimuksen 6.4.2010. 

 
3.2 Käsikirjoitus 
  

Työryhmä suunnitteli käsikirjoituksen yhteistyössä Imageneering Oy:n, InMind Production Oy:n ja 
käsikirjoittajan kanssa. Asiantuntijaryhmässä olivat Maitohygienialiitto ry/ELL Vuokko Puurula, 
Maito ja Terveys ry/Tiina Soisalo ja Kaisu Meronen, Lastentarhanopettajaliitto/Harri Myllynen, 
Maa- ja metsätaloustuottajien Keskusliitto MTK ry/Sami Kilpeläinen, Elintarviketeollisuusliitto ry/ 
Sirpa Rinne, Valio Oy/Taina Lampela-Helin, Päivittäistavarakauppa ry PTY/Aino Piipari (Merja 
Söderström).  
 
Käsikirjoituksessa otettiin huomioon kohderyhmä, ja esiintyjinä ja spiikkereinä oli ainoastaan 3–6-
vuotiaita lapsia, ei yhtään aikuista. Ohjelma kuvattiin oikeissa ympäristöissä, joissa oikeisiin työ-
asuihin puetut pikkuisännät ja -emännät, kalapuikkoviiksiset maitoauton kuljettajat, meijerin labo-
ratoriossa häärivät valkotakkiset pikku laborantit jne. kuljettavat tarinaa eteenpäin lasten itsensä 
spiikkaaman asiatekstin mukana 
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3.3 Kuvaukset 

 
Mainostoimisto Imageneering Oy ja tuotantoyhtiö InMind Production Oy suunnittelivat ja toteutti-
vat kuvaukset touko-kesäkuussa.  
 

3.4 Ohjelman valmistuminen, kopiointi, postitus päiväkotiin 
 
Noin 10 minuutin pituinen ohjelma valmistui lokakuun lopussa ja se kopioitiin 4 000 DVD-
levykkeelle. 2 000 DVD-levykkeen osalta ei tullut hankkeelle kustannuksia (Maito ja Terveys 
ry:n varoista). DVD postitettiin 3 245 päiväkotiin (osoitteet Lastentarhanopettajaliiton jäsenrekis-
teristä) 22.11.2010 yhteistyössä Lastentarhanopettajaliiton kanssa. Tiedote ja palautelomake oli 
DVD:n liitteenä. 
 

3.5 Ohjelman liittäminen www-sivustolle ja lisätietojen lisäys 
 
Ohjelma liitettiin Maito ja Terveys ry:n kotisivuille 19.11.2010, se löytyy osoitteesta 
http://www.maitojaterveys.fi/www/fi/maidontie/maidon_tie_paivakotiin.php. 

 
Maito ja Terveys ry:n kotisivuille lisättiin palautteen perusteella 2.3.2011 lisätietoja ja linkkejä oh-
jelmaan liittyen. Tiedot löytyvät ohjelman yhteydestä osoitteesta: 
http://www.maitojaterveys.fi/www/fi/maidontie/lisatietoa_maidon_tie_paivakotiin.php. 

 
Niille päiväkodeille, jotka olivat vastanneet kyselyyn ja antaneen sähköpostiosoitteensa lähetet-
tiin sähköpostiviesti kotisivuille lisätyistä lisätiedoista ja linkeistä. 
  

3.5 Ohjelman muu tiedotus 
 
- Ohjelma esitettiin Maito ja Terveys ry:n hallitukselle 26.10.2010 ja se postitettiin asiantunti-

jatyöryhmälle ja ministeriöön 29.10.2010. 
- Medialle lähetettiin tiedote sähköisesti 23.11.2010. 
- Kaisu Meronen kirjoitti ohjelmasta jutun Lastentarha 5/2010 -lehteen, joka ilmestyi loppu-

vuodesta. 
- Ohjelma oli esillä Elma Helsingin maaseutumessuilla Laatuketjun osastolla 26.–28.11.2010 

Helsingin Messukeskuksessa. Osaston toteuttivat ProAgria Keskusten Liitto ja Maa- ja koti-
talousnaisten Keskus. 

- Ohjelma oli Laatunen-uutiskirjeen hanke-esittelyssä 17.12.2010.  
- Alimenta 1/2011 -lehdessä oli nettivinkkinä kirjoitus ohjelmasta. 
 
Hanke eteni suunnitelmien mukaisesti ongelmitta.  

 
4. Tulokset ja niiden arviointi 
 

Maidon tie -ohjelma lisäsi elämyksiä tarjoavalla tavalla päiväkotilasten tietämystä maidon matkasta 
maitotilalta päiväkotiin ja siitä työstä, mitä maitovalmisteiden hyvän laadun eteen tehdään koko 
ketjussa pellolta pöytään.   
 
Lastentarhanopettajat antoivat palautekyselyssä ohjelmalle kouluarvosanan 9. Myös puhelimitse ja 
henkilökohtaisissa tapaamisissa ohjelman sisältö ja sen toteutus ovat saaneet paljon kiitosta. Mai-
don tie -ohjelmalla oli kohderyhmässä selvä tarve. Ohjelman toimitus päiväkoteihin DVD:nä oli 
toimiva. Vastauksien perusteella ohjelma olisi jäänyt monelta katsomatta, jos se olisi laitettu vain 
järjestön kotisivuille.  
 
Kyselyn ajankohta, aivan vuoden loppu, sisältäen joulun ajan ja välipäivät, aiheutti todennäköisesti 
sen, että määräaikaan (31.12.2009) mennessä palautui vastauksia vain 66 kpl. Vastausten sisältö oli 
kuitenkin niin yhdensuuntaista, että saatu palaute antaa suuntaa antavasti hyvän tuloksen lastentar-
hanopettajien mielipiteestä ohjelmasta.  
 
Palkinnoiksi arvottiin kolme maidonvalkeaa kameraa.  
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Kyselyyn vastanneista: 
- 97 prosenttia vastaajista piti ohjelmaa tarpeellisena 
- 71 prosenttia vastaajista oli ehtinyt katsoa ohjelman lasten kanssa 
- 47 päiväkotia näytti ohjelman yhteensä 446 lapselle, ryhmäkoot vaihtelivat 1–38 lapseen. Li-

säksi yksi päiväkoti näytti ohjelman kaikille lapsille (pk:ssa on yli 100 1–6-vuotiasta)  
- 64 prosenttia vastasi, että ohjelma herätti keskustelua (vain 9 prosenttia ilmoitti, että keskuste-

lua ei syntynyt) 
- ohjelman kouluarvosanan (4–10) keskiarvo oli 9. 
- kaikkien vastanneiden mielestä ohjelman kesto (n. 10 min) oli sopiva. 
- 85 prosenttia vastaajista katsoi, että ilman ohjelman toimitusta dvd:llä sitä ei ehkä olisi tullut 

katsottua 
 
 Ohjelma herätti lapsissa keskustelua esimerkkejä: 

- Alkoivat heti leikkiä lehmäleikkejä  
- Hämmästystä, että maito tulee oikeasta lehmästä! Ja maito ei ole "kaupan maitoa" 
- Kertasimme maidon kulkua lehmältä pöytään, ja mietimme mitä kaikkea maidosta saa. 
- Lehmistä, maitoautosta ja maidosta ja sen mausta, maalla olemisesta, kavereista jne. 
- Kuinka moni on nähnyt oikean lehmän, käynyt maatilalla ym.? 
- Puhuttiin maidon matkasta maitopurkkiin, kuinka monen mutkan kautta se menee. Mietittiin 

lähialueen maidontuottajia ja eri ammatteja joita maidon matkalla oli 
- Uusia sanoja ja asioita kaupunkilaislapsille 
- Yleisesti koko aiheesta 
 
Lisätietoa kaivattiin lehmästä (sorkat, utareet, useampi maha) 

 
 Muuta palautetta esimerkkejä: 

- Aikuisellekin tuli uutta tietoa    
- Hauska ohjelma ja hienosti ympätty kaikkea kuten kierrätystä ja siivousta mukaan.  
- Kivasti tehty video, mukavaa että pääosassa olivat päiväkoti-ikäiset lapset --> toimii varmasti 

samanikäisille! Otan aiheen käsittelyyn päiväkotiryhmässäni tammikuussa  
- Lasten mielestä ohjelma oli huippuhauska ja he halusivat katsoa sitä aina uudestaan. Vielä 

muinakin päivinä he kysyivät, voidaanko katsoa ohjelmaa. Osa oli katsonut sitä kotonakin an-
nettuani osoitteen heille. 

- Ohjelma oli hienosti jäsennelty ja lasten esitys oli upea. Se sisälsi tietoa, jota ei monikaan lapsi 
tiedä. Lapset osasivat hyvin asiansa. Oikea tietopaketti! 

- Ohjelma viritti lapset heti meijeri ja maatila leikkeihin. Erittäin piristävä ja tarpeellinen tietois-
ku tämänpäivän lapsille, joille jo maatila ympäristö on vieras. Lisää näitä!!! 

- Ohjelmaa katsomatta aihepiiri erittäin tärkeä kaupunkilaislapsille  
 
5. Jatkotoimet 
 

Ohjelmaan postitetaan jatkossa pyynnöstä maksutta ja se on katsottavissa yhdistyksen kotisivuilta. 
 
6. Tiivistelmä 
  

Maito ja Terveys ry:n vuoden 2010 Laatuketjuhanke, ”Maidon tie maitotilalta päiväkotiin” -ohjelma 
valmistui lokakuun 2010 lopussa.  
 
DVD -ohjelma postitettiin marraskuussa 3 245 päiväkotiin yhteistyössä Lastentarhanopettajaliiton 
kanssa. Noin 10 minuutin pituisen ohjelman voi katsoa myös Maito ja Terveys ry:n kotisivuilta.  
 
Maidon tie maitotilalta päiväkotiin -hankkeen tavoite oli lisätä elämyksiä tarjoavalla tavalla 
päiväkotilasten (ja lastentarhanopettajien) tietämystä maidon matkasta maitotilalta päiväkotiin ja 
siitä työstä, mitä maitovalmisteiden hyvän laadun eteen tehdään koko ketjussa pellolta pöytään. 
Ketju ja maidon laadun merkitys, eläinten hyvinvointi ja ympäristövastuu tehdään ohjelmalla tu-
tuiksi. 
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Tavoite toteutui hyvin. Palautekyselyssä lastentarhanopettajat antoivat ohjelmalle kouluarvosanan 9 
ja kannustavaa palautetta. Esimerkki kommentista ”Lapset pitivät ohjelmasta tosi paljon, katsoivat 
mielellään uudestaan. Hyödyllistä tietoa mukavassa muodossa esitettynä.” Ohjelman kesto arvioitiin 
myös sopivaksi. Ohjelmalla oli kohderyhmässä selvä tarve. 
 
Lapset esiintyvät itse ohjelmassa 
 
Ohjelman käsikirjoitus suunniteltiin asiantuntijaryhmän työllä.  
 
Upeista näyttelijäsuorituksista kuten maatilan emännän ja isännän, laborantin ja maitoauton kuljetta-
jan rooleista vastasi tamperelaisen päiväkoti Kiekkarin lapset. Kesän kuvauksissa lapsiryhmä kävi 
niin navetassa, meijerissä kuin kaupassakin ja pääsi jopa kokeilemaan lehmien lypsämistä ja vasi-
koiden syöttämistä. 
 
Lehmän sorkan jälkiä seuraten matkalla selviää, mistä maito tulee ja miten se kulkee meijerin ja 
kaupan kautta päiväkodin pöytään. Maidon laadun lähteenä on puhdas luonto ja lehmien hyvä hoito. 
 
Vuonna 2010 toteutettavassa hankkeessa olivat Laatuketjun lisäksi mukana Maito ja Terveys ry ja 
Maitohygienialiitto ry.  
 
 
Lisätietoja:   toiminnanjohtaja Tiina Soisalo  
   tiina.soisalo@maitojaterveys.fi  
   puhelin 0400 605 100 
   http://www.maitojaterveys.fi/ 
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